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der for at skaffe sig et overskud der. Det er jo 
den måde, man driver forretning på. Så derfor 
vil jeg nok sige, at det her er en markedsgørelse, 
et spørgsmål om at bruge vores ældreomsorg 
som en forretning. 

Jeg vil stille mit spørgsmål en gang til til 
Dansk Folkeparti: Mener fru Pia Kristensen, at 
det er rigtigt, at ejeren ikke er begrænset i de 
hensættelser, vedkommende kan gøre i forhold 
til boligdelen; at den hverken er reguleret efter 
de regler, vi kender i almenloven, eller efter de 
regler, vi kender i den private lovgivning? Er det 
virkelig rigtigt, at ejeren har helt frit løb her, og 
at der overhovedet ingen aftaler er, hvad angår 
hensættelserne? 

Kl. 10.30 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg er nødt til at sige, at jeg helst ikke vil fordybe 
mig i de boligtekniske ting, for der har vores bo- 
ligordfører været inde over, så det er hende, der 
ligesom bedre kan svare på det, end jeg kan. 
Men jeg lagde mærke til, at fru Lise von Seelen 
sagde: »Ejer af en forretning«. Et plejehjem er 
altså ikke en forretning, og det kan godt være, at 
lederen er ejer af plejehjemmet, men man skal 
altså ikke betragte det som en forretning. Jeg sy- 
nes, det er utilstedeligt at sige sådan. 

Vi har nogle friplejeboliger, og vi har private 
plejehjem. Hvad tror fru Lise von Seelen ikke de 
folk sidder og tænker ude ved fjernsynsskærme- 
ne, når man kalder det for forretninger? Jeg tror 
nok, at de vil føle det som en meget, meget stor 
kritik af det, de går og laver i det daglige, hvor 
de yder en stor, stor indsats over for de beboere, 
der er på de rigtig, rigtig gode hjem, som har tra- 
ditioner for at levere en god omsorg og en god 
pleje. 

Og så vil jeg sige: Jo, jo, friplejeleverandører- 
ne kan jo tjene penge på tilkøbsydelsesdelen, 
men fru Lise von Seelen må også se sådan på 
det, at de penge så kan bruges i systemet, enten 
på servicedelen eller til at højne kvaliteten. Og 
det tror jeg faktisk de fleste friplejeboligejere vil 
gøre. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S):, 
Det, der er et vilkår her, er, at det bliver en for- 
retning at drive den ældreomsorg og ældrepleje, 
og det er jo derfor, at det er os så meget imod. Vi 
mener ikke, at vores velfærdssamfund skal be- 
tragte ældre som grundlaget for en forretning. 

Det burde det ikke gøre. Det er en fælles pligt, vi 
har. 

Men så vil jeg vende mig mod det spørgsmål, 
jeg heller ikke fik svar på -  og fru Pia Kristensen 
nævnte det også i forbindelse med det, at man 
skulle kunne vælge. Vi ser meget positivt på, at 
de ældre har stor valgfrihed. Men hvad siger fru 
Pia Kristensen i virkeligheden til, at hvis man vil 
ind på en friplejebolig, kan man blive afvist 
uden at få begrundelse for, hvorfor man bliver 
afvist? Man har ikke engang mulighed for at 
klage, og man har ikke en mulighed for at anke 
afgørelsen. Vil fru Pia Kristensen være med til at 
lave åbenhed om de ventelister, der skal være til 
de her friplejeboliger, så der i hvert fald er en vis 
offentlig kontrol med det, og så vi kan se, hvem 
det er, der bliver afvist? Det kunne jo være me- 
get interessant. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg må altså om det her lovforslag om, hvorvidt 
vi skal åbne op for flere muligheder og mere frit 
valg på plejeboligområdet, sige, at jeg tror, at det 
er ideologisk begrundet for Socialdemokraterne, 
at de ikke ønsker private leverandører, og at de 
ikke ønsker nogen uden for den kommunale bo- 
ligforsyning. Jeg tror, det er sådan, det hænger 
sammen. 

Med hensyn til spørgsmålet om at blive visi- 
teret til et plejehjem, og at lederen på det pleje- 
hjem så kan sige nej til en borger, vil jeg sige, at 
det har jeg jo egentlig svaret på. Jeg synes fak- 
tisk, det er meget godt, at en plejehjemsleder 
kan sige: Ved du hvad, du er kristen, men vi bor 
altså på et plejehjem, hvor der er et muslimsk 
værdigrundlag, så det vil ikke være godt for dig 
at komme ind på vores plejehjem. 

De personer vil aldrig nogen sinde føle sig 
hjemme, hvis de kommer ind på et plejehjem, 
som har et værdigrundlag, der er modsatrettet 
det, de selv har. Så jeg synes faktisk, det er godt, 
at der er den mulighed. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Jeg vil gerne slå fast, at Socialdemokraterne 
overhovedet ikke har noget imod private pleje- 
hjem. Vi har noget imod de spilleregler, der er i 
lovforslaget. Vi kender godt til private plejehjem 
-  hele OK-Fonden driver nogle udmærkede ple- 
jehjem i et godt samarbejde med det offentlige. 
Mange af regeringens medlemmer har lige væ- 
ret på besøg på et privat plejehjem i Vejle, et 


